
Commune du GUA 

Révision du PLAN LOCAL D'URBANISME 

Pièce n°7.8 - Annexe : Rapports de fonctionnement des réseaux 
d'eau, d'assainissement et d'élimination des déchets 

> Dossier de Concertation publique 





RAPPORT
D’EAU POTABLE

sur le prix et la qualité du service

2023

La campagne de sensibilisation 
portée par le syndicat a été 

récompensée lors des Trophées 
d’économies d’eau.

Septembre 2024 - Photos et illustrations : Eau 17 



 

EXERCICE 2023    
 

 

RAPPORT ANNUEL DU PRESIDENT 

SUR LE PRIX ET LA QUALITE 

DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE 

 

 

 
 

Ce rapport est établi en application de l’article L2224-5 du Code général des collectivités territoriales, 

qui prévoit que le maire ou le président de l'établissement public de coopération intercommunale (EPCI) 
[...]
MARANS 9 100 EH RESE Boues activées 25/11/2010 

SAINT-JEAN-DE-LIVERSAY 1 900 EH RESE SBR 28/11/2018 

SAINT-SAUVEUR-D'AUNIS 5 000 EH RESE Boues activées 12/01/2012 

TAUGON 600 EH RESE Lagunage naturel  05/12/2014 

CDC Aunis sud     

AIGREFEUILLE 9 500 EH RESE Boues activées 01/01/2013 

ANAIS 700 EH RESE Lagunage naturel  11/04/2011 

ARDILLIERES 1 000 EH RESE Filtres plantés de roseaux 12/12/2019 

BALLON 190 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

BOUHET 1 000 EH RESE Lagunage naturel  16/07/2007 

CIRE-D'AUNIS 1 900 EH RESE Lagunage aéré 11/04/2017 

FORGES-D'AUNIS 1 900 EH RESE SBR 13/03/2019 

GENOUILLE 35 EH RESE Lit bactérien - 

GENOUILLE 100 EH RESE Disques biologiques - 

GENOUILLE 610 EH RESE Filtres plantés de roseaux 13/02/2009 

LA-DEVISE 800 EH RESE Lagunage aéré 16/08/2021 



 

70 

 

Collectivité Capacité Exploitant  Filière eau Date de 
l’arrêté 

LANDRAIS 700 EH RESE Filtres plantés de roseaux 24/10/2007 

MARSAIS 1 000 EH RESE Filtres plantés de roseaux 05/09/2019 

PUYRAVAULT 750 EH RESE Filtres plantés de roseaux 07/06/2018 

SAINT-GEORGES-DU-BOIS 2 200 EH SAUR Boues activées 08/08/2017 

SAINT-PIERRE-D'AMILLY 140 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

SAINT-PIERRE-D'AMILLY 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 16/01/2017 

SAINT-PIERRE-LA-NOUE 1 000 EH RESE Lagunage naturel  - 

SAINT-PIERRE-LA-NOUE 170 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

SAINT-PIERRE-LA-NOUE 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 28/01/2019 

SAINT-SATURNIN-DU-BOIS 800 EH RESE Filtres plantés de roseaux 13/07/2021 

VIRSON 600 EH RESE Filtres plantés de roseaux 25/03/2017 

VOUHE 900 EH RESE Filtres plantés de roseaux 28/05/2020 

CDC de Charente-Arnoult Cœur de Saintonge   

BEURLAY 1 000 EH RESE Boues activées 15/12/1998 

LES-ESSARDS 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 02/04/2013 

NIEUL-LES-SAINTES 660 EH RESE Filtres plantés de roseaux 16/11/2004 

PLASSAY 300 EH RESE Filtres plantés de roseaux 10/09/2018 

PONT-L'ABBE-D'ARNOULT 1 700 EH RESE Boues activées 03/01/2018 

PORT-D'ENVAUX 1 200 EH RESE Boues activées 28/11/2018 

SAINTE-GEMME 20 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

SAINT-PORCHAIRE 1 700 EH RESE Boues activées 23/02/1982 

SAINT-PORCHAIRE 140 EH RESE Disques biologiques - 

SAINT-SULPICE-D'ARNOULT 650 EH RESE Filtres plantés de roseaux 15/02/2013 

SOULIGNONNES 280 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

TRIZAY 800 EH RESE Boues activées 13/03/2007 

TRIZAY 600 EH RESE Filtres plantés de roseaux 09/07/2018 

CDC de la Haute-Saintonge     

ARCHIAC 1 500 EH RESE Boues activées 12/06/2018 

AVY 70 EH RESE Fosse toutes eaux - 

AVY 320 EH RESE Filtres plantés de roseaux 11/05/2009 

BOISREDON 140 EH RESE Lit bactérien - 

BUSSAC-FORET 800 EH RESE Lit bactérien - 

BUSSAC-FORET 850 EH RESE Boues activées - 

CELLES 180 EH RESE Filtres plantés de roseaux 27/05/2019 

CERCOUX 350 EH RESE Lagunage naturel  13/06/2005 

CHAMPAGNOLLES 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 06/11/2014 

CHEPNIERS 350 EH RESE Disques biologiques 04/06/2009 

CHEVANCEAUX 1 100 EH RESE Boues activées - 

CLERAC 500 EH RESE Disques biologiques 04/11/2004 

CLION-SUR-SEUGNE 300 EH RESE Filtres plantés de roseaux 11/05/2018 

GUITINIERES 50 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

JARNAC-CHAMPAGNE 550 EH RESE Filtres plantés de roseaux 27/05/2019 

LA-CLOTTE 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 30/08/2011 



 

71 

 

Collectivité Capacité Exploitant  Filière eau Date de 
l’arrêté 

LEOVILLE 220 EH RESE Disques biologiques 30/04/2008 

LONZAC 300 EH RESE Filtres plantés de roseaux 04/03/2009 

LORIGNAC 350 EH RESE Filtres plantés de roseaux 07/08/2007 

MIRAMBEAU 1 900 EH RESE Lagunage naturel  05/03/2015 

MONTENDRE 5 000 EH RESE Boues activées 24/03/2015 

MONTGUYON 8 800 EH RESE Boues activées 19/05/2006 

MONTLIEU-LA-GARDE 1 500 EH RESE Boues activées 13/07/2021 

MOSNAC 600 EH RESE Filtres plantés de roseaux 10/09/2018 

NIEUL-LE-VIROUIL 230 EH SAUR Filtres plantés de roseaux 05/08/2004 

ORIGNOLLES 450 EH RESE Filtres plantés de roseaux 18/10/2011 

OZILLAC 220 EH RESE Filtres plantés de roseaux 11/05/2018 

PERIGNAC 600 EH RESE Lagunage naturel  14/02/1994 

PERIGNAC 150 EH RESE Filtres plantés de roseaux 24/01/2020 

PONS 9 800 EH RESE Boues activées 23/09/2014 

SAINT-AIGULIN 2 500 EH RESE Boues activées 05/06/2015 

SAINT-BONNET-SUR-GIRONDE 500 EH SAUR Filtres plantés de roseaux 29/11/2013 

SAINT-CIERS-DU-TAILLON 390 EH SAUR Filtres plantés de roseaux 06/02/2007 

SAINT-DIZANT-DU-GUA 320 EH SAUR Filtres à Sables 20/07/1999 

SAINT-FORT-SUR-GIRONDE 650 EH RESE Lagunage naturel  - 

SAINT-GENIS-DE-SAINTONGE 3 500 EH RESE Boues activées 17/11/2020 

SAINT-GENIS-DE-SAINTONGE 20 EH RESE Fosse toutes eaux - 

SAINT-GENIS-DE-SAINTONGE 230 EH RESE Lagunage naturel  - 

SAINT-GEORGES-D'ANTIGNAC 195 EH RESE Filtres à Sables - 

SAINT-GERMAIN-DU-SEUDRE 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 26/07/2010 

SAINT-SEURIN-DE-PALENNE 300 EH RESE Disques biologiques 03/01/2008 

SAINT-THOMAS-DE-CONAC 300 EH SAUR Lagunage naturel  25/10/1995 

SALIGNAC-SUR-CHARENTE 500 EH VEOLIA Filtres plantés de roseaux 15/01/2007 

SOUBRAN 195 EH RESE Disques biologiques 04/03/2021 

CDC de l'île de Ré     

ARS-EN-RE 23 000 EH SAUR Boues activées 17/11/2010 

LA-COUARDE-SUR-MER 37 333 EH SAUR Boues activées 23/09/2010 

LA-FLOTTE-EN-RE 36 000 EH SAUR Boues activées 26/11/2012 

LES-PORTES-EN-RE 8 000 EH SAUR Lagunage aéré 20/05/2010 

SAINTE-MARIE-DE-RE 30 000 EH SAUR Boues activées 15/05/2012 

CDC de l’île d’Oléron     

LE-GRAND-VILLAGE 20 000 EH RESE Boues activées 26/11/2003 

SAINT-DENIS-D'OLERON 35 000 EH RESE Boues activées 19/05/2005 

SAINT-GEORGES-D'OLERON 20 000 EH RESE Boues activées 19/05/2005 

SAINT-GEORGES-D'OLERON 20 000 EH RESE Boues activées 19/05/2005 

SAINT-PIERRE-D'OLERON 60 000 EH RESE Boues activées 10/05/2010 

SAINT-TROJAN-LES-BAINS 15 000 EH RESE Boues activées 26/11/2003 

CDC des Vals de Saintonge     

ARCHINGEAY 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 30/05/2006 



 

72 

 

Collectivité Capacité Exploitant  Filière eau Date de 
l’arrêté 

ASNIERES-LA-GIRAUD 1 000 EH RESE Boues activées 17/06/1991 

AULNAY 1 900 EH RESE Boues activées 20/11/1991 

AUMAGNE 80 EH RESE Fosse toutes eaux - 

AUMAGNE 360 EH RESE Filtres plantés de roseaux 05/10/2022 

AUTHON-EBEON 300 EH RESE Lagunage naturel  17/12/2013 

BEAUVAIS-SUR-MATHA 850 EH RESE Boues activées 02/10/1996 

BERNAY-SAINT-MARTIN 195 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

BERNAY-SAINT-MARTIN 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 09/03/2006 

BORDS 1 400 EH RESE Disques biologiques 11/04/2017 

BRIZAMBOURG 430 EH RESE Lagunage naturel  25/10/1995 

COURANT 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 15/06/2017 

DAMPIERRE-SUR-BOUTONNE 400 EH RESE Lagunage aéré 08/10/1998 

LANDES 1 000 EH RESE Filtres plantés de roseaux 15/11/2010 

LE-GICQ 250 EH RESE Lagunage naturel  05/08/2016 

LES-EGLISES-D'ARGENTEUIL 800 EH RESE Filtres plantés de roseaux 27/05/2019 

LES-NOUILLERS 400 EH RESE Filtres plantés de roseaux 24/09/2012 

LOULAY 1 300 EH RESE Lagunage aéré - 

MATHA 3 300 EH RESE Boues activées - 

MIGRE 350 EH RESE Filtres plantés de roseaux 09/10/2009 

NERE 1 400 EH RESE Lagunage aéré 15/07/2020 

NEUVICQ-LE-CHATEAU 220 EH RESE Filtres plantés de roseaux 12/04/2019 

SAINT-HILAIRE-DE-
VILLEFRANCHE 1 800 EH RESE Boues activées 25/10/2012 

SAINT-JULIEN-DE-L'ESCAP 1 000 EH RESE Disques biologiques 06/01/2014 

SAINT-SAVINIEN 4 500 EH RESE Boues activées 15/05/2003 

TAILLEBOURG 1 200 EH RESE Boues activées 28/04/2016 

TONNAY-BOUTONNE 1 985 EH RESE Boues activées 04/12/2017 

VILLENEUVE-LA-COMTESSE 1 100 EH RESE Filtres plantés de roseaux 21/07/2010 

CDC du Bassin de Marennes     

HIERS BROUAGE 900 EH RESE Lagunage naturel  24/09/1990 

LE-GUA 8 900 EH RESE Boues activées 24/06/2014 

MARENNES 18 000 EH RESE Boues activées 04/07/2008 

SAINT-JUST-LUZAC 50 EH RESE Filtres à Sables - 

SAINT-JUST-LUZAC 5 800 EH RESE Boues activées 16/05/2018 

CDC du canton de Gémozac Saintonge Viticole   

CRAVANS 600 EH RESE Lagunage naturel  17/02/2005 

GEMOZAC 130 EH RESE Filtres plantés de roseaux - 

GEMOZAC 2 200 EH RESE Boues activées 23/07/2018 

GEMOZAC 196 EH RESE Disques biologiques - 

MEURSAC 700 EH RESE Filtres plantés de roseaux 06/01/2014 

RETAUD 255 EH RESE Fosse toutes eaux 29/06/2006 

RIOUX 480 EH RESE Filtres plantés de roseaux 23/04/2012 

SAINT-ANDRE-DE-LIDON 280 EH RESE Filtres plantés de roseaux 22/07/2003 

TESSON 900 EH RESE Filtres plantés de roseaux 27/05/2019 



 

73 

 

 
 
ANNEXE III  
SCHEMAS DIRECTEURS ET 
DIAGNOSTICS DES SYSTEMES 
D’ASSAINISSEMENT 

 
 
 
 
  



 

75 

 

 

Couleur Légende :

COMMUNE HORS PERIMETRE EAU17

SYSTÈME DE COLLECTE < 10 ANS

PAS D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF EN SERVICE

PAS D'ETUDE ET SYSTÈME EXISTANT DE COLLECTE > 10 ANS

ETUDE REALISEE > 10 ANS

ETUDE PROGRAMMEE

ETUDE EN COURS

ETUDE REALISEE < 10 ANS

ETUDES DE DIAGNOSTIC DES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 



 

77 

 

 
ANNEXE IV  
CARTE D’AVANCEMENT DES 
TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

79 

 

  
ETAT DES LIEUX DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
Situation dans le département de la Charente-Maritime 

au 31 décembre 2023 



 

81 

 

 
 
ANNEXE V  
Listes détaillées des non-
conformités des stations 
d’épuration en 2023 

 
  



 

83 

 

 
Non-conformités physico-chimiques  

 

Installation Date 
Paramètres 

non- 
conformes 

Nombre 
de bilan 
réalisé 

Taux de 
conformité 

global 

Origine de la non-
conformité 

Commentaire 

BURIE 20/06/23 MES 2 50% 

Dépassement pour le 
paramètre MES (50 

mg/L pour une norme à 
35 mg/L)  

Une forte concentration de boues 
dans le bassin d’aération et une 

importante pluviométrie lors du bilan 
ont provoqué un léger départ de 

MES. Station considérée conforme 
en 2023 par la DDTM. 

BUSSAC FORET 
Cité Clémenceau 

19/12/23 MES 1 0% 

Le rendement épuratoire 
sur ce paramètre n'a pas 

été atteint (33% pour 
une norme de 50%)  

Dysfonctionnement du sprinkler 
occasionnant une mauvaise 
répartition sur le lit bactérien, 

entrainant le dépassement. Il ne 
remet pas en cause la conformité de 

la station. 

BUSSAC SUR 
CHARENTE 

09/02/23 NGL 3 67% 

Dépassement pour le 
paramètre NGL (40 

mg/L pour une norme à 
20 mg/L)  

Les produits permettant de vérifier 
la conformité du rejet ont été 

défectueux. Cet incident a eu pour 
conséquence un mauvais réglage 
de l'aération. Il ne remet pas en 

cause la conformité de la station. 

CABARIOT 
18/10/23 
06/12/23 

DCO 2 0% 

Dépassement pour le 
paramètre DCO (152 et 

143 mg/L pour une 
norme à 120 mg/L)  

Paramètre difficile à maîtriser sur ce 
type de station (lagunage naturel). 
La station est considérée conforme 

en 2023 par la DDTM. 

CHERMIGNAC 03/10/23 MES 1 0% 

Dépassement pour le 
paramètre MES (250 
mg/L pour une norme 

rédhibitoire de 85 mg/L)  

Mauvais fonctionnement général de 
la station d'épuration. Une étude de 
modernisation de la station est en 

cours. La station est jugée non 
conforme en 2023 par rapport à 

l'arrêté préfectoral. 

CORME ROYAL 

22/06/23 
26/10/23 
09/11/23 

DCO 
DBO5 

3 0% 

Dépassements pour le 
paramètre DCO (282, 
122 et 102 mg/L pour 

une norme de 90 mg/L) 
et pour le paramètre 
DBO5, 77 mg/L pour 

une norme de 30 mg/L) 

Dysfonctionnement de l'aération. La 
station est considérée conforme en 

2023 par la DDTM. 

COURCON 26/04/23 NGL 12 92% 

Dépassement ponctuel 
sur 1 bilan pour le 

paramètre NGL (24 
mg/L). 

La norme porte sur une moyenne 
annuelle de 15 mg/L à ne pas 
dépasser. La moyenne des 12 

bilans réalisés en 2023 est de 10,7 
mg/L, elle ne remet pas en cause la 

conformité de la station. 

ECURAT 19/09/23 DCO 1 0% 

Dépassement pour le 
paramètre DCO (161 

mg/L pour une norme de 
100 mg/L)  

Ce dépassement est dû à un 
dysfonctionnement ponctuel du 
clarificateur. Il ne remet pas en 

cause la conformité de la station. 

FONTCOUVERTE 01/07/23 MES 1 0% 

Le rendement est 
insuffisant sur ce 

paramètre. 

Le dépassement de ce paramètre 
n’est pas expliqué (filtres à sable). 

L’échantillon ne semble pas 
représentatif. La station est 

considérée conforme en 2023 par la 
DDTM. 



 

84 

 

Installation Date 
Paramètres 

non- 
conformes 

Nombre 
de bilan 
réalisé 

Taux de 
conformité 

global 

Origine de la non-
conformité 

Commentaire 

GEMOZAC 23/11/23 Pt 12 92% 

Dépassement ponctuel 
concernant le paramètre 

Pt (2,8 mg/L) 

La norme porte sur une moyenne 
annuelle de 2 mg/L à ne pas 

dépasser. La moyenne des 12 
bilans réalisés en 2023 est de 1,8 

mg/L, elle ne remet pas en cause la 
conformité de la station. 

GRAND VILLAGE 17/08/23 MES 24 96% 

Dépassement ponctuel 
pour le paramètre MES 

(61 mg/L pour une 
norme de 35 mg/L)  

Ce dépassement est dû à un à-coup 
hydraulique et aux fortes 

précipitations relevées lors du bilan. 
Il ne remet pas en cause la 

conformité de la station. 

HIERS 
BROUAGE 

19/09/23 DCO 2 50% 

Dépassement pour le 
paramètre DCO (99 

mg/L pour une norme de 
90 mg/L) 

Les paramètres physico-chimiques 
sont difficiles à maîtriser sur ce type 

de station (lagunage naturel). La 
station a fait l’objet de 

dépassements des paramètres 
DCO et DBO5 en 2022. La révision 

des normes sera proposée à la 
DDTM par Eau 17 lors du 

renouvellement de l’arrêté. La 
station est jugée conforme en 2023 

par la DDTM. 

LE GUE 
D'ALLERE 

04/04/23 NTK 1 0% 

Dépassement pour le 
paramètre NTK (28 mg/L 

pour une norme de 20 
mg/L)  

Les filtres plantés de roseaux (650 
EH) sont actuellement saturés et 

colmatés. Le traitement est 
fortement impacté avec des 

résultats en rejet non-conformes. 
Des travaux d’extension ont été 

réalisés en 2023 (nouveaux 
ouvrages mis en service en 2024) 

avec un changement de filière 
(disques biologiques de 1 200 EH). 
Ce dépassement a eu lieu avant la 

mise en service des nouveaux 
équipements. 

MEURSAC 17/01/23 NTK 1 0% 

Dépassement pour le 
paramètre NTK (30 mg/L 

pour une norme de 25 
mg/L)  

Aucune explication concernant ce 
dépassement, la station (filtres 

plantés de roseaux) est conforme 
pour les paramètres physico-
chimiques depuis 2018. Ce 

dépassement ne remet pas en 
cause la conformité de la station en 

2023. 

MONTLIEU LA 
GARDE 

27/09/23 
17/10/23 

Pt 2 0% 

La norme porte sur une 
moyenne annuelle de 2 

mg/L à ne pas dépasser.  
La moyenne des 2 

bilans réalisés en 2023 
est de 4,75 mg/L. 

L’arrêté préfectoral en vigueur 
depuis juillet 2022 a renforcé la 

norme de rejet pour le paramètre Pt. 
La station n’a pas respecté la norme 
en 2022 et 2023. Un traitement du 

Pt doit compléter la filière de 
traitement (projet en cours). La 

station est jugée non conforme en 
2023 par rapport à l'arrêté 

préfectoral. 



 

85 

 

Installation Date 
Paramètres 

non- 
conformes 

Nombre 
de bilan 
réalisé 

Taux de 
conformité 

global 

Origine de la non-
conformité 

Commentaire 

PERIGNAC 21/11/23 
DCO 
DBO5 

1 0% 

Dépassement pour le 
paramètre DCO (155 

mg/L pour une norme de 
90 mg/L) et pour la 

DBO5 (39 mg/L pour 
une norme de 30 mg/L)   

A la demande d’Eau 17, la DDTM a 
révisé depuis 2023 la norme de rejet 
pour les MES (150 mg/L au lieu de 
30 mg/L). Ce paramètre n’a pas été 

dépassé en 2023. 
Les paramètres DCO et DBO5 sont 
difficiles à maîtriser sur les stations 

de type lagunage naturel 
(dépassements déjà constatés en 
2022). La révision des normes de 

ces deux paramètres sera proposée 
à la DDTM par Eau 17 lors du 
renouvellement de l’arrêté. La 

station est considérée conforme par 
la DDTM en 2023. 

PISANY 22/06/23 MES 2 50% 

Dépassement pour le 
paramètre MES (160 

mg/L pour une norme de 
150 mg/L)  

Le paramètre MES est difficile à 
maîtriser sur ce type de station 

(lagunage naturel). Le 
développement algal peut être à 
l’origine de ce dépassement. La 
station est non-conforme pour la 

première fois depuis 2018. 

PONS 01/02/23 MES 12 92% 

Dépassement pour le 
paramètre MES (33 

mg/L pour une norme de 
30 mg/L)  

Dysfonctionnement de la filière 